Ministerul Mediului .
Agentia Nationalad pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ B

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 50 din 05.09.2018

Revizuiti la data de 25.04.2022

Titularul activitatii: SC APAREGIO GORJ S.A.

Adresa:Municipiul Targu Jiu, strada Tineretului, nr.8, judetul Gorj
Punct de lucru: CED Novaci

Locatia activitatii: Zona turistica Ranca, judetul Gorj
Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

Cod Coo il Roele e oy T
CAEN | Denumire activitate Anexa1 | cn Denumire activitate| o | gyap

CAEN Rev. 2 din OM | CAEN Rev.1
Rove 1798/2007 RV

3600 | Captarea, tratarea si 253 4100 | Captarea, tratarea si

distributia apei distributia apei
3700 Colectarea si 276 9001 |Colectarea si tratarea
[...]
Gospodaria de apa Cernadia este amplasata in zona Dealul Runcu din nordul
satului Cernadia si are in incinta sa un rezervor de inmagazinare apa potabila de
capacitate 100 mc , statie de clorinare a apei brute captate . Incinta gospodariei de apa
, cu dimensiunile de 30 m x 30 m, este imprejmuita cu gard din sirma ghimpata fixate pe
stilpi din beton armat .

Rezervorul este amplasat suprateran , pe cota superioara consumatorilor , pentru a
se asigura distributia gravitationala a apei . Este confectionat din rasini armate cu fibra
de sticla si este amplasat pe suporti din beton armat . Rezervorul este termoizolat cu
vata mineral cu grosimea de 20 cm si protejat exterior cu table zincate de 4-5mm
grosime .

Statia de clorinare cu clor gazos de la Cernadia este amplasata in gospodaria de apa
unde se branseaza si aductiunea cu apa bruta de la captarea Fantina lui Gica . Statia de
clorinare este o constructie parter din zidarie de caramida pe fundatii de beton , ce are
3 camere , respectiv camera buteliilor de clor , camera instalatiei de clorinare si camera
personalului .

Distributia apei

Reteaua de distributie face transportul apei gravitational de la rezervoarele de apa
potabila la consumatorii de apa , astfel incit acestia sa beneficieze de aceleasi conditii de
alimentare .

Din cele 2 rezervoare ale sursei Tivdele Novaci pornesc 2 conducte ce apoi se
unesc in una singura Dn = 160 mm , ce intra in incinta unei constructii din beton (
2m/3,5m/3m ), cu usa metalica , cu rol de camera a vanelor . De aici apa ajunge la
consumatorii aferenti retelei de distributie apa a sistemului de alimentare cu apa Ranca .
Din camera vanelor mai pleaca si conducta din teava PEHD Dn = 160 mm cu scop PSI ,
ce se uneste cu conducta PEHD Dn = 160 mm a retelei de distributie apa . Legatura
celor 2 conducte se face printr-un bransament prevazut cu vana . Pe traseul retelei de
distributie apa exista un numar de 6 hidranti subterani cu Dn = 80 mm tip PSI . Pe traseul
retelei de distributie apa se gasete o constructie din beton cu dimensiunile 5 m x 2,5 m x
2,5 m, semiingropata , in care exista un regulator de presiune .

Reteaua de distributie pentru utilizatorii din zona turistica Ranca de pe teritoriul
orasului Novaci, este confectionata din conducte PEHD , telescopata de la DN 50mm —
160 mm , montata pe pat de nisip cu grosimea de 10 cm .

Reteaua de distributie , in functie de diametrul conductelor este urmatoarea :
Dn 50 mm, L=335m
Dn 75 mm,L=1212m
Dn 110 mm, L = 3435 m
Dn 160 mm, L=1380m

&
e, +

50)
7]

LA
GENT/

SN
/e

.

<
X




TOTAL =6362m

Reteaua de distributie pentru utilizatorii din zona turistica Ranca de pe
teritoriul comunei Baia de Fier, este confectionata din conducte PEHD ,
telescopata de la DN 160mm — 110 mm , montata pe pat de nisip cu grosimea de
10 ecm , cuprinde zona de la gospodaria de apa Ranca pina la iesirea din zona
turistica.

Reteaua de distributie , in functie de diametrul conductelor este urmatoarea :
Dn 110 mm, Pn6 ,L.=2805m
Dn 125 mm, Pn6, L = 560 m
Dn 160 mm, Pn10,L=1740m
TOTAL =5105m

- Reteaua de distributie in satul Cernadia realizata din conducte PEHD asfel:
Dn 110 mm PN 6, L = 8423m
Dn 110 mm PN 10, L = 2000m

TOTAL =10432m

Lungimea totala retelei de distributie este : 6362 m +5105 m+10432 m
=21899m

Reteaua de distributie este prevazuta cu camine de vizitare , de vane , de
aerisire si golire , pentru executarea lucrarilor de interventii in timpul
exploatarii .

Colectare si epurare ape uzate

Apa uzata menajera este preluata de reteaua centralizata de canalizare care
deverseaza apa uzata menajera in 4 statii de epurare, din care 3 sunt situate pe teritoriul
orasului Novaci si una pe teritoriul comunei Baia de Fier .

Colectoarele de apa uzata au DN 250 mm - 300 mm , structurate pe 4
subsisteme care deservesc 4 zone de dezvoltare .

Lungimea totala a colectoarelor de canalizare de pe zona Novaci este de 8747 m .
In functie de diametrul conductei de colectare acestea se prezinta astfel :

Dn 250 mm = 1768 m
Dn 300 mm = 6979 m

La acestea se adauga 1579 m lungimea conductelor de canalizare aferenta
teritoriului Baia de Fier.

Lungimea totala a retelei de canalizare este de 10.326 m din care :

Subsistemul de canalizare nr 1 deserveste zona sudica a a statiunii Ranca si
urmareste traseul DN 67C incepind de le km 29+375( str Ghe . Tatrascu ) ,apoi partial




Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ

astfel DN 250 mm sint 2575 m si DN 300 mm sint 510 m . Statia de epurare este
modular si are o capacitate de 100 mc/zi .

Apa colectata intra in statia de epurare SE 2 — Roibu cu capacitatea de 100mc/zi .
Apa conventional curata este deversata pe o conducta cu DN 300 mm si lungimea de 15
m spre paraul Vaca .

Coordonatele statiei sint X = 420.786 si Y = 397.010 .

Subsistemul de canalizare nr 2 deserveste zona central - estica . Sistemul se
gaseste pe teritoriu Novaci si pe teritoriul Baia de Fier si urmareste in principal traseul
DN 67C si apoi aleile din zona estica de pe teritoriul Baia de Fier . Conducta de
canalizare are o lungime de 2465 m , din care : conducta cu DN 250 mm cu lungimea de
1795 m , conducta cu DN 300 mm cu lungimea de 670 m .

Apa colectata intra in statia de epurare SE 4 est —Baia de Fier cu o capacitate
de 100 mc / zi . Apa conventional curata este deversata pe o conducta cu DN 300 mm si
lungimea de 50 m spre paraul Galbenu .

Coordonatele statiei sint X = 422.237 si Y = 397.242 .

Subsistemul de canalizare nr 3 deserveste zona central — vestica . Sistemul se
gaseste pe teritoriul orasului Novaci si urmareste in principal traseul DN 67 C si apoi
strazile din zona central- vestica — Gilortului , Brazilor , Strajerilor .

Conducta de canalizare are o lungime de 2155 m astfel: conducta DN 250 mm cu
lungimea de 730 m si conducta DN 300 mm si lungimea de 1425 m . Apa colectata
este deversata in statia de epurare SE 1 est — Gilort cu o capacitate de 400 mc/zi .
Apa conventional curata este deversata pe o conducta cu DN 300 mm si lungimea de
262 m spre paraul Vaca .

Coordonatele statiei sint X =421.818 si Y = 396.196 .

Subsistemul de canalizare nr 4 deserveste zona nordica . Acesta se gaseste pe
teritoriul orasului Novaci si urmareste in principal traseul DN 65 C si apoi strazile din
zona nordica Dilbanu, Rezervoarelor . Conducta de canalizare are o lungime de 2621 m
din care : conducta DN 250 mm cu lungimea de 941 m si conducta DN 300 mm cu
lungime de 1680 m .

Apa colectata intra in statia de epurare SE 3- Dilbanu est cu o capacitate de 100
mc/zi . Apa conventional curata este deversata pe o conducta cu DN 300 mm si o
lungime de 90 m spre paraul Vaca .

Coordonatele statiei sint X = 423.928 si Y = 396.835 .

Reteaua de canalizare are 4 subtraversari ale DN 65 C in punctele km 29+760 ;
km 30+460; km 31+160 ; km 32+560 .




In satul Cernadia nu exista sistem centralizat de canalizare , detinatorii de imobile
cu instalatii interioare de apa vor colecta apa uzata in bazine etanse vidanjabile .

8. Statiile de epurare

Statiile de epurare sunt compacte formate din module biologice , containerizate
de tip COMPACT — WW 400 . Prelucreaza debite cuprinse intre 100 mc / zi si 400 mc/zi
si sunt destinate epurarii apei uzate menajere provenita din retelele de canalizare si sunt
produse in Romania de S.C. DFR SISTEM SRL Bucuresti

Volumul total proiectat al statiilor de epurare este de 700 mc / zi = 8,1 1 /s.

Statiile de epurare au fost calculate pentru o capacitate totala de aproximativ 4000
locuitori echivalenti(l.e), conform proiectului de executie, astfel:

« 3 statii de epurare mecano-biologice pentru o populatie de 500 le fiecare
SE2, SE3 si SE4, debit 100mc fiecare, componente:
- camin bay-pass

- gratar

- separator de grasimi si desnisipator prevazut cu pompa evacuare nisip
- bazin de omogenizare

- statie dev pompare apa uzata

- canal de separare echipat cu snec si container solide

- reactor biologic-modul cu 4 bioreactoare-3 pentru nitrificare-denitrificare si
un decantor lamellar

- instalatie de deshidratare namol:hidrociclon si saci de namol
- lampi UV

e O statie de epurare mecano-biologica pentru 2500 l.e., SET,
containerizata, debit 400mc/zi ,component:
- camin bay-pass

- gratar

- separator de grasimi si desnisipator prevazut cu pompa evacuare nisip
- bazin de omogenizare

- statie dev pompare apa uzata

- canal de separare echipat cu snec si container solide

- reactor biologic-2module cu 6 bioreactoare pentru nitrificare-denitrificare si
un decantor lamellar

- instalatie de deshidratare namol:hidrociclon si saci de namol
- lampi UV

Sistemul Compact WW are la baza o tehnologie de biodegradare si sedimentare,
ce este unica datorita compactizarii si performantelor raportate la eficienta v i

——
‘\‘, St --J <
~Lenrry w©



Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ

Aceste tehnologii sunt inglobate in unitati prefabricate , bioreactoare modulate
montate impreuna cu un suport de baza standard de lungime variabila , totul montat in
containere standardizate .

Sistemul reduce atit continutul de substanta organica , cit si valoarea azotului si
fosforului din apa uzata, pina ce ajunge la limite impuse de normativele europene in
vigoare .

Procesul tehnologic aplicat pe modulul de epurare COMPACT WW conform
documentatiei de proiectare

Apa uzata alimenteaza si sistemul incepind cu compartimentul nr 1 . Acesta
contine SAM care este aerat excesiv cu un sistem de aerare din otel inox cu bule
grosiere . Aici au loc fenomene complexe de nitrificare-denitrificare , concomitent cu
oxidarea materiei organice continute in apa uzata, care in final se descompune in
elemente simple — dioxid de carbon si azot , ce sint apoi eliberate in atmosfera
.Compartimentul nr 2 , ce contine de asemenea SAM , aerat excesiv cu un sistem de
aerare cu bule grosiere , realizeaza ,, finisarea " apei uzate tratate in compartimentul nr
1.

In cel de al treilea compartiment se realizeaza procesul de denitrificare . Acest
compartiment este prevazut cu un mixer,iar sistemul de aerare lipseste .In
compartimentul nr 4 , care contine un decantor lamelar de mare eficienta . se realizeaza
sedimentarea finala .Aceste bioreactoare sunt completate de o camera tehnica , unde
sunt adapostite principalele echipamente ale modului de epurare ( suflanta , pompa
namol , debitmetru ) .

Toate cele 4 bioreactoare sunt de forma conica , facilitind colectarea namolului in partea
inferioara . Periodic ,automat ,namolul este colectat si dirijat catre un hidrociclon , unde
este separat in 2 faze , in functie de densitate . Namolul dens ,mineralizat , este trimis
catre utilajele specifice de deshidratare namol . Namolul cu densitate mai mica
Jinsuficient mineralizat , este dirijat inapoi in bioreactoare ,urmind un nou ciclu de
tratament biologic ,pina la completa mineralizare . In plus acesta aduce un aport
important in mentinerea populatiei de microorganisme in bioreactoare .Intregul proces
este complet automatizat .

Partea mecanica a modulelor are un camin cu gratar pentru retinerea materialului
de dimensiuni mari, un separator de nisip un separator de grasimi si un bazin de
omogenizare dupa care apa uzata este transmisa la reactoarele biologice.

Dupa retinerea primara elementele grosiere sunt trececute intr-un canal de
separare suspensii solide, echipat cu snec si container de evacuare a solidelor retinute.

Statia de pompare a apelor uzate transmite apa uzata si separata de suspensiile
grosiere spre treapta biologica de epurare.

Statiile de epurare cuprinde un camin de By-pass : primeste apa uzata din statia
de pompare si o trimite in bazin ul de omogenizare ;




2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de
depozitare, cantitati

..... ®
Natura %
Tip Denumire  [incadrare Cantitate UM chimica / B:ilsitzi:::wl Ic\in:dbgietar ; 2
compozitie P =
: o . nﬂ:
Substante [7681-52-9 Materie 0,00 Hipoclorit |dezinfectie fin magazie |H 270,
chimice Sodium auxiliara de sodiu  |apa inchisd cu [H280,
periculoase hypochlorite ventilatie [H315,
(CAS) naturald si |H331,
H335,
H400,
H319
Alte Apa bruta Materie
materiale prima

3. Utilitati - apa, canalizare, energie : sunt asigurate de retelele ce deservesc
amplasamentul

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

Captarea apei din izvoare, acumulare in rezervoare, tratare in vederea potabilizarii
prin clorinare, transport prin pompare si stocarea in rezervoare, distributia catre utilizatori
Apele uzate menajere sunt colectate de reteaua de canalizare menajera, transportate la
statiile de epurare ape uzate menajere, apele uzate menajere epurate sunt evacuate in
emisari conform autorizatiei de gospodarirea apelor.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfagoara activitatea, in
interiorul ariilor naturale protejate

Amplasamentul este in interiorul sit-ului NATURA 2000 - RO SCI 0128 Nordul
Gorjului de Est , custode S.C BUTTERFLY EFFECT SRL Craiova. A fost obtinut Avizul
nr. 34 din 07.06.2018.

5. Produsele si subprodusele obtinute
Apa potabila distribuita in retea

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
La statia de apa — incalzirea spatiilor se realizeaza cu surse electrice:
La statiile de epurare incalzirea se face cu sursa electrica , daca este cazul

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe
amplasament, dar nu intra pe procedura de autorizare)
Nu este cazul

8. Programul de functionare
24 ore/zi, 7 zile /saptamana, 365 zile/an

>
*

LETRR
SSOjuLUt

n
'S

-

\%;/)
Z

g

/
-
2
IS
%
o
(o)}



Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu, din dotare (pe factori de mediu)
Nu este cazul
Evacuarea aerului nociv din incinta statiei de clorinare se face prin ventilare naturala

Centrala termicd ce deserveste statia de epurare dispune de un cos mealic de
evacuare a gazelor arse

Alte surse de poluare
Nu este cazul

Apa Tratare ape pe amplasament
Apa distribuitd utilizatorilor este clorinata in statia de apa.

Sol
Nu este cazul

Alti factori de mediu (dupa caz)
Nu este cazul
2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
Sunt asigurate perimetrele de protectie ale rezervoarelor de apa si statiilor de epurare
prin imprejmuire cu gard metalic;
Deseurile retinute pe gratar in statiile de epurare sunt colectate in containere
3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii:
Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate inainte de evacuare sunt stabiliti prin
Autorizatia de gospodarirea apelor

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale
Nu este cazul

_ Alte conditii de functionare decat cele normale:
In cazul conditiilor planificate de functionare altele decit cele normale (porniri /opriri),
titularul are obligatia limitarii timpului de operare in aceste conditi.

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologica evacuata
Nu este cazul

Valori admise pentru sol

Nu este cazul

lll. Monitorizarea mediului




1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor

Monitorizarea aerului
Nu este cazul

Monitorizarea apei
Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate in punctul de evacuare in emisar, vor
respecta valorile CMA prevazute de HG 352/2005 care modifica si completeaza H.G.
188/2002 - anexa 3, tabelul 1, NTPA-001/2005, mentionati in Autorizatia de

gospodarirea apelor in vigoare; frecventa de monitorizare conform Autorizatiei de
gospodarirea apelor este trimestrial,

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea se

regasesc la capitolul VI, in tabelul care centralizeaza toate obligatiile de raportare